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Peru suyupi imaynatataq chachkirganchik?: Unquypachapi

Perd: sinchi wafiusqakunal
(Hayka runa kasgan, semanapi hufiukusgan)

i_ Qalikanapagwillakugkunajulio

® killa2021wataman

& Hufiukusga 196 waranga wafusqgakuna
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_* 50% Covid-19 unquywan kagkuna
hinallataq 80% camas UCIpi kagkuna

1/ 31 punchaw julio killa 2021 watakama willakuykuna.

MINSAmanta urqusqa - l




Peru suyupi imaynatatag chachkirganchik?: qullgikamay
hinallataq llamkay

Lima Metropolitanapi llamkay Qullgikamayugmanta willakugkuna juli
(Hunu runakuna)

killa 2021 watakama

-500 waranqga llamkanakuna (var. %: -10,1%)

Hufiukusgam kargan, kuchkan hunu pisi

4,4 llamkanakuna Lima Metropolitana 2019
Watamantaqa
3,5
“ayeqe Julio  killapi, llamkanapuniqa, 77%
m unquypachapaqg Aawpagnintaqa
kargan.
Promedio Promedio Promedio

ene-jul 2019 ene-jul 2020 ene-jul 2021

Encuesta Permanente de Empleo (EPE) i INElmanta urqusga.




Perd suyupi imaynatataq chachkirganchik?: sasachay sigiykunata

Mana chakrawan kasuyta mana huntaspa llamkaq, 2019 watapi

(% del total mana chakrawan llamkagkuna)
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Pert México Colombia  Brasil Chile
Sistema financieroman yaykugkuna, 2019 watapi?
(% kurag ayllumanta cuenta financierayuq)
74

70

45
40
35

Chile Brasil Colombia Peru México

1/ Per( suyupaq kay willakuyga ENAHOmanta (2019). Wakin suyukunapagqtag Banco Mundial (2017 watapi) willakuy allin.
INEI (Enaho), Banco Mundial , World Economic Forum, Speedtest Global Index, Global Health Intelligencemanta urqusqa.

Cobertura de internet, 2019 watapi
(% kuraqg ayllukunamanta internetman yaykugkuna)
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Hanpina wasipi haykan kaq pufiunakuna sapanka huk
waranga runakunamanta , 2019 watapi
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Sasachakuyman kutichiyninchik: unquypacha sayachiy

Vacunakuypag mastarikusgan?
(% ayllukuna huchuy suyukunapi)

Callao
Lima
Ica
Arequipa
Moquegua
Tumbes
Ancash
Tacna
Apurimac
Pera
Junin
Lambayeque
Cusco
La Libertad
Pasco
Piura
San Martin
Cajamarca
Huancavelica
Amazonas
Huanuco
Ayacucho
Madre De Dios
Ucayali
Loreto
Puno

76,3
68,0
64.6
67.2
67.6
60.6
64.3
67.6
56.8
58.2
59.2
54,7
53.8
54,3
55,8
50.5
49.9
50,4
47.4
46.2
42.4
44.3
6.1
38,0
33.2
33.7

96,1

84,7
82,1

81
81

79,

5
3
9

78,8
77,0

74,5
74,0
71,4
71,4
70,4
70,0
67,9
67,0
65,5
64,6
63,3
59,2
58,2
58,1
53,7
53,1
51,0
44,8

n
llapanwan vacunasqgakuna

m wakillanwan vacunasgakuna

1/ 13 de noviembreman allchapasga. Huchuy suyupi porcentajekuna hinallatag mama suyupi ayllukunata gawarikun (28 hunukunata).
Minsamanta hurqusqa.

W Agosto octubre killapipawan aswan 39 hunu
dosiskuna chaskikurgan.

W Vacunakuypaq karpakuna llanllarichikurgan.
58% ayllukunam huntasqa
dosiskunawan llallichkanchik.

W Enfoque descentralizado nisgam 16 huchuy
suyukunapi  50% ayllukuna iskaynin
vacunawan llallinankuta kachaykun.

W Cuvid-19wan kagkunam hukniragninmanta
2,0%man pisiyargun.
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Sasachakuyman kutichiyninchik:
Qapagyayta galliyayman yaykuykachiy hinallataqg qullgichaq ayllukunaman yanapay quy

Nugaykupa fiawpag 100 punchawniyku

W 50mantaga aswanraq Decretos Supremos nisqakuna

W S/ 7 195 hunu yanapaykuna apachisqa, lawpagtaga
A Allin kaypi (S/ 1 200 hunu vacunakunapi hinallatag hukkunapipas)
A Hukmanta puririchisga (reconstruccion, Agro Peru, hukkunapas)
A Llagta ayllu amachay (ollas comunes y deuda social de docentes)

W Isqun Decretokuna Urgenciapi yagapas S/ 5 500 hunu

A Qullgiwan yanapay S/ 5 145 hunu apachisgakunamanta aswanraq S/ 3 500 hunu
hinallataq octubre killapi S/ 2 430 hunu rurasga

A Huk quykunapas usqgaylla galikaypaq ruray yaga kagkuna hinallatag hukmanta qullqi
llanllarichiy




Allim llankaymi hukmanta qullgi puririchiyga sostenibilidad fiscalta

chaninchaspa
Déficit fiscal del SPNF gipakunaman Ingresos fiscales gipakunaman
gawarichiynin, 2021 watapi gawarichiynin, 2021 watapi?
(% PBI nisgamanta) (Warangapa waranga qullgikuna)

167
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Qapagsituwa Ayriway killa Qapaq situwa killa Tarpuy killa 2021 kiﬁ:l ggggl\}vu;;/: i Z)érzlvlvzﬁt; ? Qagggls\lltvtgvtv: i ra
killa 2020watapi 2021watapi 2021 watapi watapi P P P

Suyu umalliq allin kaypaq déficit fiscalpa urmaykusqganta taqwirin, ingresos fiscalkuna hukmanta taripay pachapi,
aswanpas kaykuna niveles regionalespa uranpi tarikuchkaptinraq

1/ Quillgi yaykumugta unanchan (tributariokunata hinallatagq mana tributariota) hinallatag tukuy umalligpa punta qullgi yaykuyninta.
Kaypi tarinki: BCRP, MEF nisqapi - S




Octubre 2021 watamantaq, déficit fiscalga 4,1 por ciento del PBIpi
kachkan

Mana Financierowan Sector Pablicomanta llugsiynin qullgi gipa 12 killakunapi
(% del PBI watachasga)
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Uyariy: flawpagnin willakuy.
BCRP, Sunat, MEFmanta urqusga
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Qullgi llamkaykuna allin kayman winarichkallanpuni ichaga iam COVID-
19 nawpagninpi kaqtapas llallirqunia

PBI killapi
(Var % chigan 2019 wataman)
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BCRP, INEImanta urqusqa.




Pandemiapa iawpam kaqta tariparqunchik; ichaga tendencia nisqgaman
kutiytam munanchik

PBI sayayni chinkachisga
(indice 4T2019=100)
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Uyariy: tendencia siqi enero killa 2015 watamanta gawarisga diciembre killa 2019 watakama.
BCRP manta urqusga - [/




Qullgi llamkaymanta willakuy llalligkunam winarispa richkallanpuni
pandemiapa nawpaqgninpi kagmantapas aswantaraq

Electricidad mirachiy? Importaciones de bienes de capital (IBK)?
(Var. % watastin 2019 watapi tinkuchasqa) (Var. % watastin 2019 watapi tinkuchasqa)
10 40
5] 30 30 1 21,8
0 20
5 10
-10 - 0
15 -10
20 20
25 -30
30 -40
-35 - 50 -
Ene-20 Abr-20 Jul-20 Oct-20 Ene-21 Abr-21 Jul-21  Now-21 Ene-20 Abr-20 Jul-20 Oct-20 Ene-21 Abr-21 Jul-21  Now21

1/ 11 de noviembre killaman. 2/ Valores CIF chiganchasga 12 de noviembre killakama.
INEI, COES,BCRP, Plataforma de Sunatmanta urqusga. - [3-




Llamkapakuy munag runakunamanta willakugkuna tendencia de
recuperacionta rurachkallankupuni 3T2021pi

Suyuntinpi PEA mana qasi Suyuntinpi kasukuywan llamkaykuna
(Hunu runakuna) (Hunu llamkanapag kagkuna)

5’3 5’2 5,4

5,4
5’1 5]25l3 5:3 5,1 5 05135,2 5,1 5,1 5,25!3

16,8 17,0 17,2 174 165 164 16,3 16,8 17,0 5,0
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Ene-20 May-20 Set-20 Ene-21 May-21 Set-21

Encuesta Nacional de Hogares (Enaho) i INEI, Planilla electronica (Sunat) i BCRP nisgamanta urqusga. -



Inversion privada usqgayllaman tarikurqun, chay aceleracion de obras de
infraestructurapa pusarisgan

Inversion privadapi Transportekunapi qullgichasga?
(Var % watapi chigan, var. % 2019 wataman) (Var % watapi chigan, var. % 2019 wataman)
17,2 74,7
9,2 1,3 12,6 13,2 62,6 61,2

-39,9

-48,8

-57,0

-69,4
19 11-19 1I-19 IV-19 1-20 11-20 111-20 IV-20 |-21 1I-21 1ll-21* 119 11-19 11119 IV-19 1-20 11-20 11I-20 IV-20 1-21 1I-21 11I-21

Llamkaykuna allin puririypi: Metro de Lima hinallataq Callaopi iskay kaq tren, Avidnpa tiyanan Jorge Chavezta hatunyachikunga,
Carropa purinan Soltapas, Carropa chayanan Portuariokuna: Salaverry, Muelle Sur hinallatag Chancay.
Uyariy: 2020 hinallatag 2021 watapaq, chigan variacion porcentualga 2019 watawanmi.

(*) Munasqa. 1/ Yuyaykuna chigam chikanyaypi délarkunapa willakuymantapacha tantiyasqa kanku bancopi tikrayniragta unanchaspa hinallataq inversion privadamanta munasga hayka kasqganta.
Tarinki: BCRP, Ositran hinallataq MEF qawarichiykunapi. - o5



Inversion privadamanta musuq llamkaykuna llanllarichiymi 2021 watapi
richkallanpuni

Hitokuna hinallatag willakuykuna inversion privadapi [lamkaykuna

Puerto Chancay
US$ 3 000 hunukuna

Huk tagamanta llamkay
ruraykuna gallaynin.

Amp. Toromocho
US$ 1 355 hunukuna

Iskay taga llamkanamanta
mMEIA chaninchaynin.

1 1! 1
i I p Yanacocha Sulfuros | :1‘ Cementos Pacasmayo |
! I US$ 2 100 hunukuna | | US$ 70 hunukuna !
| |
} I Willakuy US$ 500 hunukuna i : Planta Pacasmayopi i
l : gukunga 2022 watapi ! : gukunapaqg willakuy :
i : llamkanapag. ! I llamkaykuna yapakunanpag. !
| |

Abr-21 Jul-21

Jun-21

Mar-21 May-21

g ————— e

Puerto Muelle Sur
US$ 627 hunukuna

Amp. Jorge Chavez

APP: adjudicacion USS$ 1 200 hunukuna

US$ 29 kunukuna
Proinversionmi
electricidadpaq iskay
llamkanakunata hufun.

llamkanakuna qgallariy
(Carroman runakunapa

llamkanakuna hatarichiy
gallariy.

| | o !
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| | | | |
| | N |
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| | Lo !
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| i - i

P Llamkay gallariynin Opt. Inmaculada

US$ 136 hunukuna
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|

|

|

|

|

|

|

|

US$ 38 hunuk '

p Hito Ilamkaykuna llanllarichinapaq Broi $ ,.llj(nu una . i
roinversionmi iskay proyecto |

|
|
|
|

kuti allchapayninta
wagaychay.

de electricidad llallinakuypaq

uykunapag willariku
94 Quykunapag y willarikuyta gawarichin.

Minem, Ositran, Osinergmin, Osiptel, Proinversién, seguimiento de noticiasmanta urqusga. e [




Inversion publica nisqam allinyayman ayparqun hinallataq
winarillasganpunitag COVID-19 fiawpan kagnin hawantaraq

llagtapi llamkaykunapaq qullgi churasqal llagtapi llamkaykunapaqg qullgi churasgqa2
(Octubrekama hunustinpi qullgi hufiusga) (Var % watapi chigan, var. % 2019 wataman)
28 543 42,6

21941 22619 22704

20 884
20 216
19103 20181

-70,7
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 -19 119 W19 IvV-19 120 11-20 1I-20 IV-20 1-21  1I-21 1I-21

Uyariy: 2020 hinallatag 2021 watapag, chigan variacion porcentualga 2019 watawanmi.

1/ Consulta Amigable Gastokunapi chikanyayta unanchan proyectokunallapi. 2/ kallantaq llapa kamagkunapuwan hinallataq suyupi ruruchigkunapuwan.
Tarinki: BCRPpi, MEFpi - l/




Mercado financierokunapa sunqulliynin Pera macrofiscales llanllariyninpi huk pisi Suyupi
sasachakuyta kaykachin hinallatag hatun umalligkunapa pisi qullgi yanapayninta

Chunka wataman hatun umalligkunapa doélarpi
bonokuna

‘__\“\,\j Mw, W

1 Pert suyum huchuy suyukunapi hatun umalliqpa yanapay chaskinankuta aswan pisillanpi hapirgan, chaytaq hatun
umalligkunapa yanapay chaskinankutaqga chinkachinanta ruraykachin.

Bloombergmanta urqusga.



